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Anotace

Diplomová práce se zabývá zkoumáním účasti a přítomnosti dětí

na večeři Páně. Hlavním cílem této diplomové práce bylo zjistit, nakolik

lze dnes v Českobratrské církvi evangelické najít porozumění pro přijetí

dětí kolem stolu Páně, především, zda je účast dětí na večeři Páně

v Českobratrské církvi evangelické dostatečně akceptovaná. Ve své

první části se věnuji historickému a teologickému pozadí večeře Páně

se zaměřením na dobu starozákonní a apoštolů. Tato kapitola řeší

otázku: Co je večeře Páně a jaký má vůbec smysl? Druhá část se

zabývá problematikou dětí a jejich účastí na večeři Páně. Věnuje se

období od rané církve přes středověk k reformaci české i světové.

V třetí části této diplomové práce jsou popsány různé pohledy církví

nacházejících se na území České republiky. Rozebíraná

a komentovaná je převážně jejich současná praxe v dané oblasti.

Ve čtvrté části spolu s přílohou se nachází dotazníkové šetření,

statistická a praktická data. Součástí této kapitoly je předpoklad hypotéz

a jejich ověření. V dané problematice jsem analyzoval, jaká je praxe

v Českobratrské církvi evangelické ohledně účasti dětí na večeři Páně.

V předposlední kapitole najdeme nejrůznější argumenty současné doby

pro a proti účasti dětí na večeři Páně. Na závěr v poslední kapitole

je jakýsi pokus o vhodné doporučení pro Českobratrskou církev

evangelickou se zaměřením na současnou praxi.

Klíčová slova

večeře Páně, děti, křest, konfirmace, požehnání, Českobratrská církev

evangelická, praxe

Summary

Celebration of the Lord's Supper with children. Theological
assumptions and current practice in Evangelical Church of Czech
Brethren

This thesis researches the presence and participation of children at

the Lord's Supper. The main aim of the thesis was to research whether

also today it is possible to find understanding for the reception of

children around the Lord’s Table in Evangelical Church of Czech

Brethren. First of all it was the issue, whether the participation of

children at the Lord's Supper is sufficiently accepted in the Evangelical

Church of Czech Brethren. The first part is focused on the historical and

theological background of the Lord's Supper, on the practice in the Old

Testament and Apostolic times. This chapter deals with the question:

What is the Lord's Supper and what is its meaning? The second part is

devoted to the issue of children and their participation in the Lord's

Supper. It focuses on the period from the Early Church through the

Middle Ages to the Czech and World Reformation. Different views of

churches in the Czech Republic are described in the third part of the

thesis. I focus here mainly on their current practice. The fourth part

together with the annex contains questionnaire survey, statistical and

practical data. This chapter contains the hypothesis and their

verification. In this issue I analyzed the current practice regarding the

participation of children at the Lord's Supper. The fifth chapter deals

with various arguments for and against the participation of children at

the Lord's Supper. Finally, in the last chapter, there is an attempt to give

an appropriate recommendation for Evangelical Church of Czech

Brethren, with a focus on current practice.

Keywords

Lord's Supper, children, baptism, confirmation, blessing, Evangelical

Church of Czech Brethren, practice
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Úvod
Diplomová práce s názvem: „Slavení večeře Páně s dětmi.

Teologické předpoklady a současná praxe v Českobratrské církvi

evangelické“ je především zaměřena na účast dětí při večeři Páně

v Českobratrské církvi evangelické. Toto téma jsem se rozhodl zkoumat

z důvodu načerpání zkušeností a využitelnosti pro mou budoucí praxi.

Ptal jsem se, co o účasti dětí na večeři Páně říká Bible? Co o tom

vypovídá samotná historie? Co si o tom myslí lidé v Českobratrské

církvi evangelické? A nakonec co o tom mohu říci já sám? Když se

zaměříme na cíl práce, tak tím bylo zjistit, jaké je povědomí lidí

v Českobratrské církvi evangelické ohledně dětí a jejich přítomnosti

u večeře Páně. Dále co je předpokladem nebo podmínkou, aby se děti

mohly účastnit večeře Páně. A nakonec jaká je současná praxe

v Českobratrské církvi evangelické týkající se účasti dětí

na bohoslužebném životě tj. večeři Páně.

Diplomovou práci můžeme rozdělit na dvě větší části,

a to teoretickou část (kapitoly 1-3) a analytickou část (kapitoly 3-6).

Teoretická část představuje pojem večeře Páně z hlediska

teologického a historického, zaměřuje se převážně na praxi přijímání

dětí u večeře Páně z pohledu dějin. V teoretické části této práce jde

především o přiblížení dané problematiky čtenáři.

V první kapitole se zabývám biblickým přehledem o slavení večeře

Páně. Předmětem je zkoumání způsobu jejího slavení a též její

starozákonní obrazy. Ptám se po jejím smyslu a hledám odpověď

na otázku: Kdo je pozván k této hostině?
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V druhé kapitole se rozebírá historický přehled večeře Páně

s přítomností dětí. Tato část začíná starozákonným vyprávěním

o Pasche a novozákonní hostinou Agapé. Dále práce pokračuje praxí

rané církve, kde děti byly ihned po křtu začleněny do bohoslužebného

života, a byly součástí slavení večeře Páně. Podobně se to praktikovalo

i v době církevních otců. Zlomovým bodem v církevní historii je

středověk a především reformace. Zde jsou přiblíženy některé praktiky

reformačních církvi.

Třetí kapitola nám přibližuje, jaká je současná praxe účasti dětí na

večeři Páně v různých církvích nacházejících se na území České

republiky. Vybrané byly čtyři rozdílné církve, které zastupují hlavní

křesťanské tradice v České republice a to: Římskokatolická církev,

Východní (Pravoslavná) církev, Církev československá husitská

a Českobratrská církev evangelická.

Analytická část je převážně zaměřena na praktický rozměr

zkoumaného tématu pomocí dotazníku. Účast na večeři Páně byla

pro účely dotazníku stanovena jako „účast“ v širokém slova smyslu,

tedy jako jakékoliv zapojení dětí do účasti na této svátosti. Cílem práce

bylo pak prošetřit současnou praxi účasti dětí na večeři Páně

v Českobratrské církvi evangelické. Výzkum je zaměřen na podmínky,

za kterých děti v Českobratrské církvi evangelické přistupují k večeři

Páně. Cílem šetření je též na základě sebraných dat stanovit, která

praxe ve sborech Českobratrské církvi evangelické v současné době

převažuje. V neposlední řadě je výzkum zaměřen na zjištění, jakou

formu účasti dětí na večeři Páně dotázaní upřednostňují.
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V následující kapitole diplomové práce se vedou diskuse pro a proti

účasti dětí na večeři Páně. A v poslední kapitole jsou navrhnutá

doporučení pro praxi v Českobratrské církvi evangelické, týkající se

účasti dětí na večeři Páně.

„Přinášeli mu i nemluvňátka, aby se jich dotýkal. Když to učedníci

viděli, zakazovali jim to. Ježíš si je zavolal k sobě a řekl: „Nechte děti

přicházet ke mně a nebraňte jim, neboť takovým patří království Boží.

Amen, pravím vám, kdo nepřijme království Boží jako dítě, jistě do něho

nevejde.“ (Lk 18, 15-17)
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1. Od rituálů Nového Zákona k teologii
svátosti večeře Páně

1.1 Biblicko-teologické předpoklady večeře Páně
Večeře Páně je zaznamenána v Bibli ve třech evangeliích, a to

u Matouše 26, 17-29; Marka 14, 12-25 a Lukáše 22, 7-20. Ve všech

případech se píše o poslední večeři, kterou slavil Ježíš se svými

učedníky v noci před tím, než byl ukřižován. Církev udělala to, co Ježíš

požadoval: Obnovila tuto poslední večeři jako upevnění ve víře,

vzpomínku na něj, jeho smrt a vzkříšení.

Dalším svědectvím o večeři Páně jsou Pavlovy dopisy. Konkrétně

dopis adresovaný sboru v Korintě. V něm se odkazuje na událost

v životě první církve nazvanou „Pánova večeře“1 (řecky δεῖπνον

κυριακὸν, lat. Coena Dominica). Pojmenování „Pánova večeře“,

odkazuje na to, že večeře byla ustanovena a vysvěcena samotným

Pánem Ježíšem Kristem. Smysl večeře Páně nám pomáhá uchovat

vzpomínku na jeho smrt, vzkříšení a obětování se na kříži za nás.

Biblické texty nám popisují Ježíše, který děkuje a žehná chléb a kalich,

a pak je dává svým učedníkům. Při podávání sám říká, že chléb je jeho

1 BIBLE. Písmo svaté Starého a Nového zákona: český ekumenický překlad, 6. vyd.,
Praha: Biblická společnost, 1992, 1K 11, 20-29: „Když vy se však shromažďujete, není

[…]


po dohodě s rodičem, ho nedáváme, ale rodič se sám rozhodne, či se

o kousek chleba s dítětem rozdělí.

Co se týče požehnání dětí u večeře Páně, mělo by se stát součástí

každého vysluhování. Požehnání v kruhu přijímajících, totiž patří mezi

nejlepší kompromis, který můžeme udělat pro dítě. Dítě je součástí

společenství, ale nejsou na něj kladeny rozumové nároky na pochopení

večeře Páně.

Co se týče konfirmace, neměla by být podmínkou plné účasti na

bohoslužebném životě církve. Považoval bych za správné, kdyby se

sice nekonfirmované děti účastnily večeře Páně, ale chléb a víno (nebo

cokoliv jiné) by se jim nepodávalo. Možnost přijímat chléb a víno při

večeři Páně, by jim byla nabídnutá až po konfirmaci. Nekonfirmované

děti by přistupovaly spolu s ostatními věřícími ke stolu Páně,

ale obdržely by na místo chleba a vína požehnání.
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Závěr
Tato diplomová práce zachycuje vývoj slavení večeře Páně s dětmi

v dějinách a zároveň je zaměřena na současnou praxi v Českobratrské

církvi evangelické, ale i mimo ni.

V úvodu diplomové práce jsme se zabývali základem slavení večeře

Páně s ohledem na biblické pozadí. Ze studie je patrné, že podstatou

slavení večeře Páně v životě prvních křesťanů byla vzpomínka na smrt,

vzkříšení a oběť Ježíše Krista na kříži. Společné setkávaní při večeři

Páně bylo taktéž vnímáno jako slavnostní hostina.

Dále jsme se zaobírali myšlenkou, zda poslední večeře Ježíše Krista

s učedníky má něco společného se starozákonním svátkem Pesach.

Dospěli jsme k závěru, že Pesach víceméně souvisí s novozákonním

slavením poslední večeře. Můžeme teda říci, že poslední večeře Ježíše

Krista s učedníky a paschální hod židovského národa spolu souvisejí

v přinášení oběti a darovaní záchrany. Důraz, který byl zpočátku kladen

na vyjití Izraelského národa a oběť beránka, je nyní přesunut na tělo

a krev Ježíše a jeho vlastní obětovaní.

Věnovali jsme se též otázce, kdo je zván k večeři Páně. Pozváni jsou

všichni a to bez ohledu na církevní příslušnost, rasu, řeč, věk, hodnost,

mentalitu, hříšnost a společenské postavení. Když se mluví

o přítomnosti dětí, nemůžeme je rovnou vyloučit z účasti na večeři

Páně. Je to Kristus, který zve ke stolu Páně kohokoliv bez rozdílu.

V druhé kapitole je zaznamenaný historický přehled účasti dětí na

večeři Páně. V počátcích křesťanství, tj. v rané církvi, byla praxe

přijímání dětí u večeře Páně na denním pořádku. Největší zlom týkající

se účasti dětí na večeři Páně přinesl středověk. Došlo k tomu,

že přítomnost u stolu Páně byla omezena věkem a přijímání

eucharistického chleba a vína bylo posunuto do doby, kdy dítě pochopí
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pravý smysl večeře Páně. Důraz na rozumové pochopení večeře Páně

byl kladen i v době reformace, s výjimkou husitského hnutí.

V třetí kapitole byla popsána současná praxe účasti dětí na večeři

Páně v různých denominacích, které se nacházejí na území České

republiky. Rozdíly ve slavení večeře Páně (eucharistie) jsou patrné.

Zatímco východní (pravoslavná) církev dává eucharistii i malým dětem

(kojencům), římskokatolická církev praktikuje podávání eucharistie po

dovršení sedmí let. Nejvíce rozdílů ohledně účasti dětí na večeři Páně

jsme zaznamenali v Českobratrské církvi evangelické, a to proto,

že o této věci rozhoduje sbor, respektive staršovstvo. Díky

individuálnímu přístupu v této církvi lze flexibilněji reagovat na potřeby

každého dítěte a zároveň respektovat tradici jednotlivých sborů.

Nicméně pokud staršovstvo nebude nakloněno přistupování dítěte

k večeři Páně, je oprávněno mu přijímání večeře Páně znemožnit.

V analytické části jsme skrze kvantitativní výzkum zkoumali pomocí

dotazníku, jaký je všeobecný názor členů Českobratrské církve

evangelické na zadané téma o účasti dětí na večeři Páně. Zjistili jsme,

že se členové Českobratrské církve evangelické ztotožňují s tím,

že křest je základním předpokladem pro účast na večeři Páně. Děti se

pak účastní večeře Páně nejrůznějšími způsoby, nicméně nejčastější

formou účasti je, že dítě obdrží požehnaní.

Diskuze nad přijetím dětí u večeře Páně stále není uzavřená,

ani mezi teology ani mezi laiky. Zásadní argument pro účast dětí je ten,

že děti jsou nedílnou součástí společenství, oproti tomu odpůrci staví

svou obranu na tom, že dítě nemůže pochopit smysl večeře Páně.

Co se týče doporučení pro praxi v Českobratrské církvi evangelické,

tak velkou výzvou zůstává zprostředkování smyslu večeře Páně dětem.

Vhodnou cestou se zdá být použití příběhu, který není založen pouze
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na rozumovém vnímání, ale též na prožívání. Dobré by bylo též rozšířit

povědomí o možných formách účasti dětí na této svátosti a sdílet

zkušenosti jednotlivých sborů.

Je velmi obtížné navrhnout jednotné řešení ohledně účasti dětí na

večeři Páně. Vnímám, že v Českobratrské církvi evangelické je kladen

důraz na pochopení smyslu večeře Páně, což se projevuje právě při

konfirmaci. Rituál prvního veřejného vyznání víry je též velmi důležitý,

ale neměl by bránit přístupu dětí ke stolu Páně. Děti jsou bezesporu

součástí společenství církve. Diskuze ještě není u konce.
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