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„Slavení večeře Páně s dětmi. Teologické předpoklady a současná
praxe v Českobratrské církvi evangelické“

Diplomand si zvolil jako téma své diplomové práce aktuální otázku ze života Českobratrské
církve evangelické, jíž je účast dětí na večeři Páně. Tradičně jsou k ní děti v ČCE zvány až po
konfirmaci. Již více než deset let však platí usnesení 34. synodu ČCE, které deklaruje možnost
plné účasti pokřtěných dětí na večeři Páně, pokud samy nebo prostřednictvím svých rodičů
vyjádří svou víru a touhu po obecenství Kristova stolu. Současná praxe v jednotlivých sborech
církve je poměrně diferencovaná. Hlavním cílem práce proto bylo „zjistit, nakolik lze dnes v
Českobratrské církvi evangelické najít porozumění pro přijetí dětí kolem stolu Páně“, resp.
„zda je účast dětí na večeři Páně v ČCE dostatečně akceptovaná“ (Anotace). Za tímto účelem
autor provedl mezi členy ČCE kvantitativní výzkum, který tvoří těžisko práce.
Práce čítá celkem 83 stran. Je rozdělena do šesti kapitol, v nichž autor logicky
postupuje od biblicko-teologických předpokladů (1. kap.), přes historický přehled o účasti
dětí na VP ve staré církvi, středověku a v období reformace (kap. 2.), k současné praxi účasti
dětí na VP ve čtyřech početně nejsilnějších církvích na území ČR: v církvi římskokatolické,
pravoslavné, Československé husitské a Českobratrské evangelické (kap. 3.). Ve 4. kap. je
zařazena „Analytická část“, v níž autor předkládá výsledky kvantitativního výzkumu k otázce
účasti dětí na VP v ČCE. V 5. kapitole přehledně shrnuje nejčastější argumenty, které padají v
diskusi mezi zastánci a odpůrci účasti dětí na VP. V poslední, 6. kapitole předkládá „Podněty
a doporučení pro současnou praxi v ČCE“. Práce je opatřena úvodem, v němž autor
přehledně nastiňuje cíl a strukturu práce, a závěrem, v němž shrnuje výtěžky. Na konci je
připojen seznam literatury a příloha s deseti grafy, v nichž jsou zaznamenány procentuální
výsledky kvantitativního výzkumu.
Jednotlivé části práce se kvalitou svého zpracování poměrně výrazně liší. První
kapitolu, nazvanou „Od rituálů Nového zákona k teologii svátosti večeře Páně“ (s. 14-21),
hodnotím jako nejslabší. Nejprve autor v oddíle 1.1 správně poukazuje na zakotvení VP v
Ježíšově poslední večeři s jeho učedníky (Mt 26, Mk 14, Lk 22) a dále na starozákonní pozadí
VP (sederová večeře). V oddílu 1.3 „Teologický smysl večeře Páně“ však vykazuje jeho
argumentace logické skoky a nedostatečné pochopení skutečnosti, že VP je obřad, který je
sice zakotven v životní praxi a údělu Ježíše Krista, avšak jeho liturgická podoba je důsledkem
dalšího dějinného vývoje. Toto nedostatečné pochopení historické povahy večeře Páně
nacházím například v otázce: „Proč nám dal Hospodin právě večeři Páně?“ či ve výpovědi:
„Neustále se ptáme, který způsob slavení večeře Páně je nejsprávnější, […] který se nejvíce
blíží skutečné podobě slavení večeře Páně.“ (s. 18)

Také v úvodním oddílu druhé kapitoly, který podává „Historický přehled večeře Páně
s dětmi“ (2.1), narážíme na tentýž deficit, když autor pojednává o Ježíšově poslední večeři s
jeho učedníky a vzápětí činí skok k obrazu večeře Páně zachyceném v Didaché (s. 21). Zcela
přitom chybí zmínka o lámání chleba Vzkříšeným (Lk 24), o praxi lámání chleba mezi prvními

křesťany, zachycené na mnoha místech Skutků apoštolských. Vzniká tak poněkud
zjednodušený obraz, v němž se Ježíšova poslední večeře s jeho učedníky jeví jako přímý
prototyp obřadu večeře Páně. Zjevné napětí a logický rozpor pak vyvstává, když autor
označuje Ježíšovu poslední večeři jako „hostinu lásky“, tzv. agapu, které byly běžné v
novozákonní době (s. 21), zatímco o několik stran dříve popisuje poslední večeři jako
pesachovou večeři (s. 15n).
Další historický přehled o účasti dětí na VP v dějinách církve (2.1) je zpracován již
lépe. Autor bere v úvahu důležitý poznatek, že křest, biřmování a VP byly v praxi rané církve
úzce spojeny jako iniciační obřady při vstupu do církve (s. 22), a jako takové byly přístupny
nejen křtěným dospělým, ale i dětem. Ty se svým křtem staly pravými údy Kristova těla, a
tudíž získaly účast rovněž na jeho těle a krvi. Dále autor sleduje rozdělení iniciačních obřadů
ve středověké západní církvi, zánik vysluhování VP dětem v souvislosti se vznikem doktríny o
transsubstanciaci (s. 26-29) a stanovení věkové hranice sedmi let pro první přijímání (tzv.
anni discretionis). Středověk je pro autora „zlomovým bodem“, kdy se „poprvé objevila
racionální otázka, zda je dítě schopné rozumět, co je smyslem večeře Páně“ (s. 29).
Poměrně velkou pozornost věnuje autor postojům k účasti dětí na VP v reformačních
církvích 16. století, které kladly důraz na správné pochopení smyslu svátosti a účast na VP
podmínily pečlivou katechetickou přípravou zakončenou tzv. konfirmací (s. 31-36).
Neopomene však představit také husitskou praxi vysluhování dětem včetně nemluvňat (s.
30n). V husitství platí křest jako jediná podmínka pro plnou účast na VP, a tak dochází k
podtržení soteriologického a eklesiologického rozměru VP.

Analytická část práce (kap. 4) je zpracovaná poměrně solidně. Autor reflektuje
metodiku výzkumu a formuluje tři vstupní hypotézy, které chce výzkumem ověřit: (1) že „ve
sborech ČCE se děti účastní večeře Páně“, (2) že „členové ČCE se ztotožňují s tím, že
podmínkou pro účast dětí na VP je ve sborech ČCE křest“ a (3) že nejpreferovanější formou
účasti dětí na VP je, že dítěti je uděleno požehnání“ (s. 45n). Výzkumné otázky (v počtu 11)
jsou pak rozděleny do tří skupin: (1) statistická data o respondentech, (2) osobní i sborové
zkušenosti respondentů s účastí dětí na VP, (3) subjektivní názor respondentů na ideální
formu účasti dětí na VP (s. 44). Získaná data diplomand doprovází svým komentářem,
tlumočí rovněž názory některých respondentů k tématům křtu a konfirmace a nakonec
konstatuje potvrzení svých hypotéz (s. 56n).

K výzkumu mám několik připomínek:
Technická připomínka: V důsledku technického nedopatření se v grafech

s odpověďmi, které jsou připojeny v příloze, v několika případech nezobrazuje plné znění
nabízených odpovědí (graf č. 3, č. 5, č. 8, č. 10).

Připomínka k interpretaci získaných dat: Autor sice zjistil určitá základní sociologická
data o svých respondentech (příslušnost k seniorátu ČCE, věk, funkce ve sboru, rodičovství,
období křtu a první účasti na VP), avšak již neprovedl vyhodnocení odpovědí se zřetelem k
jednotlivým skupinám. Proto zůstává nevytěženo, zda se např. u rodičů s malými dětmi či u
těch, kteří byli pokřtěni v dětském věku a účastnili se VP již před konfirmací, lze setkat se
vstřícnějším postojem vůči plné účasti dětí na VP v předkonfirmačním věku.

V 5. kapitole autor poskytuje jakýsi vhled do současné teologické debaty o účasti dětí
na VP a stručně představuje nejčastěší argumenty pro a proti, s nimiž se setkáváme v
zahraniční i domácí teologické literatuře (s. 57-63). Co však v závěru této kapitoly postrádám,
je pokus o zhodnocení těchto argumentů, které by zdůvodnilo zaujetí vlastního stanoviska.
To autor vyjadřuje v závěru 6. kapitoly. Ačkoli si uvědomuje, že v současné době „více než na
kognitivní schopnosti jednotlivce je kladen důraz na společenství církve“ (s. 64), sám

vyjadřuje svou osobní preferenci pro „tradiční přístup“: totiž pro účast dětí na VP s udělením
požehnání a plnou účast až po konfirmaci (s. 67). Je škoda, že konkrétní důvody, které jej
vedou k tomuto stanovisko, výslovně neuvádí.

V závěrečné 6. kapitole diplomand podává „podněty a doporučení pro současnou
praxi v ČCE“ (s. 64-67). Zcela jednoznačně se staví pro účast dětí při slavení VP z důvodu
začlenění do společenství církve (s. 64). Výstižně konstatuje, že praxe je v jednotlivých
sborech „značně rozdílná a nejednotná“ (s. 64). Je škoda, že se přitom nezamýšlí nad
otázkami, nakolik je samotná tato pluralita únosná z hlediska pastoračního, resp. nakolik jsou
samotní členové ČCE spokojení s touto rozrůzněnou praxí a zda “individuální” přístup nemá
neblahé důsledky v tom, že zbavuje sbory pevného řádu.

Krátkou úvahu věnuje diplomand otázce katechetického přiblížení VP dětem, kde
doporučuje narativní přístup (s. 66). Užitečný je také jeho poukaz na to, že „praktické rady
ohledně účasti dětí na VP by bylo vhodné zahrnout do připravované agendy“ ČCE (s. 66).
Lze však jen litovat, že úvahy o katechezi dětí v souvislosti s VP nejsou dovedeny dále k
systémovějším otázkám, jako je např. zařazení tématu VP ve výukových plánech a příručkách
užívaných pro katechezi dětí ve sborech ČCE, nabídka samostatné (individuální či kolektivní)
katechetické přípravy na VP pro děti v předkonfirmačním věku, otázka, jak liturgicky pojmout
případné “první přijímání VP” u dětí v předkonfirmačním věku, či v neposlední řadě úvaha o
tom, nakolik mohou být pro ČCE v této otázce inspirativní modely z jiných církví.

Souhrnně lze říci, že autor ve své práci prokázal schopnost uvažování o teologické
problematice, schopnost provést empirický výzkum, adekvátně zhodnotit získaná data a
vyvodit určité důsledky pro praxi, byť prostor, který se mu nabízel k úvahám, využil jen zčásti.
Celková struktura práce je přehledná. Autor reflektuje metodiku, pracuje s primární a
sekundární literaturou české i zahraniční provenience (anglickou a francouzskou), cituje
podle standardů. Na některých místech však postup výkladu a argumentace vykazuje
myšlenkové skoky. Po jazykové stránce je práce spíše slabší. Na vícero místech nacházíme
stylistické neobratnosti a pravopisné chyby, způsobené zejména skutečností, že čeština není
autorovou mateřštinou.

Navzdory výše uvedeným nedostatkům předložená práce splňuje nároky kladené na
diplomovou práci. Proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C-D, v závislosti na
průběhu obhajoby.

V Praze, 1.9.2017 Tabita Landová, PhD.

Otázky k obhajobě:

 Jaké důvody Vás vedou k zaujetí „tradičního stanoviska“: k doporučení účasti dětí na
VP s udělením požehnání a plnou účast až po konfirmaci?

 Jak vnímáte a hodnotíte různorodost praxe účasti dětí na VP v ČCE?

 Může být pro ČCE v otázce účasti dětí na VP inspirací některý z modelů
uplatňovaných v jiných církvích?